Præterea arguitur vehementissimè. Principium quo generans generat, & terminus formalis generationis sibi mutuo respondent, atqui formalis terminus generationis præcise est natura, non natura sub proprietate personali, alioqui nulla generatio esset vniuoca, igitur formale principium generationis est natura præcise, & non natura sub proprietate personali.

Godfredus de Fontibus quodlib. 6. referēte Durando, 1. d. 7. q. 2. tertiæ nostræ cōclusioni repugnat hoc argumento persuasus. In omni generatione est aliquid communicatum, & aliquid productum, alioqui si omnia essent producta, iam non res gigneretur, sed crearetur, & si omnia præexisterent nulla esset generatio: quandoquidem generatio sit exitus de non esse ad esse, in diuina igitur generatione est aliquid communicatum, & aliquid productum, ac proinde aliud ibi est principium communicationis,

3. Argu.

4. Argu.

5. Argu.

Alfonfus

6. Argu.

7. Argu.

Go:fred

8. Argu.

9. Ar

10. A

Argu. tionis, & aliud productionis, ac communicationis quidem principium est essentia, productionis vero relatio: igitur potentia generandi est aggregatum quiddam ex essentia & relatione. Porro communicationis principium esse essentiam hinc intelligitur, quoniam communicationis principium non oportet distingui à re communicata, nempe cuius de ratione sit, ut sit res à multis habita, sitque proinde illis multis communis, aut communitate rationis, aut communitate reali, id quod in solo Deo cernitur.

Argu. Productionis vero principium quo esse relationem hinc ostenditur. Producens re ipsa distinguitur à producto, igitur principium quo producens producit realiter distinguitur à termino quo productum productionem terminat. Consequentia probatur. Quoniam id quod producit ex principio formali, quo producit, habet quod sit producens, quemadmodum id quod producitur habet quod sit productum ex termino formali, quo productionem terminat. Cum igitur essentia à nullo in diuinis re ipsa distinguatur, sequitur ut non sit principium productionis quo, est igitur ipsa relatio.

Argu. Quarta conclusio illis argumentis improbat, quibus est secunda conclusio improbata. Addimus & hæc duo argumenta. Principium dicitur relatione ad principiatum, si igitur diuina essentia est principium intrinsecum quo pater generat, sit oportet alicuius principiatum principium, at nihil est in diuinis cuius principium esse possit essentia: igitur potentia generandi in diuinis non dicit intrinsece, & de principali essentiam. Minor patet, quoniam principium realiter distinguitur à principiato, at nihil est in diuinis à quo realiter distinguatur essentia, igitur nihil est in diuinis cuius principium esse possit essentia.

Argu. Præterea sic arguitur. Memoria fecunda patris est potentia generandi, igitur non essentia sub paternitate. Antecedens patet, quia potentia generandi est proximum principium generationis, at memoria fecunda est proximum principium diuinæ ge-

nerationis, & non essentia, igitur potentia generandi in diuinis non est essentia, sed memoria fecunda.

DILVTIO ARGVMENT.

Ad 1. AD primum contra primam conclusionem respondetur maiorem esse veram quando illa repugnantia ortum habet ex proprietate naturæ, secus si ortum habeat ex adæquatione termini ad suum actum. Tunc enim id quod conuenit alicui, alteri eiusdem generis repugnans, non per rationem formalem, qua ab illo secernitur, conuenit, sed per aliquid prius, nempe per naturam gignentis, & geniti. Sic res habet in proposito. Nam quod filius non generet, non prouenit ex repugnantia naturæ, sed ex adæquatione ipsius ad actum generationis. Est enim filius terminus adæquatus diuinæ generationis, & ideo posse generare non conuenit patri per rationem formalem, per quam secernitur à filio, sed per illud potius, per quod pater conuenit cum filio, est autem illud natura gignentis, & geniti.

Ad 2. Ad secundum dicitur, potentiam generandi non importare essentiam præcise, & absolute, sed essentiam ut in principio non de principio, ut dicitur. q. 3. Quæcumque ut sic non sit in filio, fit ut filius non generet. Sed de hoc, q. 3. latius differemus.

Ad 3. Ad tertium, negatur maior. Nam proprietates constitutiua suppositi potest esse ratio constituendi suppositum, non tamen ratio producendi, ut patet in Sorteitate. Relatio igitur ut sit constitutiua diuini suppositi, non iam inde sequitur ut sit ratio productiua.

Ad 4. Ad quartum, negatur maior. Nam essentia non repugnat esse principium actus in diuinis, repugnat autem notioni, ut patuit ex ratione primæ conclusionis.

Ad 5. Ad quintum, sumptum ex autoritate Magistri respondetur, quod posse generare accipi potest duobus modis, vno modo pro potentia generandi, altero modo pro actu, siue pro notionem. Priori modo potentia generandi non solum est aliquid, verum etiam summum aliquid, idque intrinsece, est enim ipsa

DISTINCTIONIS SEPTIMAE

ipsa diuina essentia. At posteriori modo non est aliquid, sed ad aliquid, & sic loquitur Magister.

Ad 6.

Ad sextum respondetur, ad generationem diuinam etiam concurrere relationem, non quidem ut principium coeliciens actionem, sed ut causam sine qua non essentia esset principium generationis. Non enim natura principiat actionem, nisi ut in supposito.

Ad 7.

Termin^o formalis generatio nis intrinsece est natura, interim connotas proprietatem suppositam, sub qua natura terminat productionem sic sentit dum de principio formali generationis.

Ad septimum respondetur, formalem generationis terminum, quoad id quod dicit & importat intrinsece, esse naturam precise. Caterum quia natura non terminat actionem nisi ut in supposito: hinc fit ut terminus generationis connotet proprietatem personalem, sub qua natura terminat actionem. Ad eundem etiam modum principium generationis ut quo intrinsece est natura precise, quia tamen natura non est principium actionis, nisi prout est in supposito, hinc fit ut connotet etiam suppositam proprietatem: sub qua natura elicit actionem.

Ad 8.

Pereandem actionem pater producit filium, & communicat suam naturam filio.

Ad octauum dicitur, etiam in diuina generatione esse aliquid communicatum & aliquid productum, negatur tamen esse ibi aliud principium communicationis, & aliud productionis, siquidem communicatio essentiae, & productio filij non sint duae actiones, sed vna duntaxat. Pater enim generando communicat essentiam filio, estque ipsamet generatio actio communicatiua naturae.

Ad 9.

Ad nonum respondetur, essentiam esse principium quo productiuum filij. Et cum dicitur, Nihil est in diuinis cuius principium esse possit essentia, negatur illud. Nam essentia est principium quo productiuum filij, rursus cum subditur, principium & principiatum realiter distinguuntur, dicimus illud esse verissimum de principio quod generat, & de principiato quod generatur, non autem de principio quo generans generat, & de principiato quo genitum generationem terminat, imo vero quanto generatio est perfectior, tanto maior est in eo ipso conuenientia, ut disertissime annotauit D. Tho.

Thomas.

1. p. q. 41. art. 5. ad primum.

Ad 10.

Ad decimum respondetur, memoriam

foecundam esse potentiam generandi, tanquam principium proximum, quo pater generat: at essentiam esse potentiam generandi, tanquam principium primum, quo pater generat. Natura enim agit interuentu potentiae, ac natura est principium primum actionis, potentia vero principium proximum.

✠ QVÆSTIO. 3. ✠

Vtrum potentia generandi sit in Filio?

EXPLICATVR

quæstionibus conclusionibus: quarum hæc est prima. Potentia generandi formaliter non est in filio. Probatio. Potentia generandi formaliter importat diuinam essentiam in principio non de principio, atqui filius non est principium non de principio, sed potius principium de principio, nempe de patre, igitur potentia generandi formaliter non est in filio. Maior ostenditur. Actus primus est à prima persona non producta, at generatio est actus primus, est enim actus primæ foecunditatis in diuinis, est igitur à prima persona non producta, at in sola prima persona non producta essentia diuina est sub relatione principij non de principio, igitur potentia generandi formaliter importat essentiam in principio non de principio.

1. conclusio. Potentia generandi formaliter non est in filio.

Secunda conclusio. Potentia generandi est in filio radicaliter, siue fundamentaliter. Probatio. Radix, & fundamentum diuinæ foecunditatis, & diuinarum emanationum est ipsa diuina essentia: atqui diuina essentia perfecte est in filio, ut qui sit per omnia æqualis patri, igitur potentia generandi est in filio radicaliter, & fundamentaliter.

2. conclusio. Potentia generandi est in filio radicaliter.

Tertia conclusio. Diuinæ productiones ad vnum duntaxat productum terminantur: ita ut in diuinis neque sit, neque esse possit, nisi vnus filius, similiter neque sit, neque esse possit, nisi vnus spiritus sanctus, filius quidem à patre productus, spiritus vero sanctus ab utroque procedens. Hæc conclusio

3. conclusio. Quælibet diuina productio terminatur ad vnum productum

tribus

tribus medijs ostenditur, quorum primum sumitur ex parte processuum, secundum ex perfectione diuinarum emanationum, tertium ex perfectione diuinarum personarum.

Vnū verbum, & vnus amor solum in diuinis.

Ac ex parte processuum ita licet arguimur. Filius in diuinis procedit vt verbum, & per modum intellectus, spiritus sanctus procedit vt amor, & per modum voluntatis, at procedens vt verbum in diuinis non potest esse nisi vnus, & procedens vt amor similiter, igitur in diuinis est tantum vnus verbum, quod est filius, & vnus amor qui est spiritus sanctus. Minor patet ex eo, quia Deus quaecumque intelligit vno, ac simplici actu intellectus intelligit, & quaecumque vult & amat, vnico ac simplici voluntatis actu vult, & amat: igitur per actum intellectus vnicum duntaxat verbum profert, quod ipsum est verbum adaequatum omnium quae intelligit, & vnus spirat amorem, quo se, & omnia alia diligit.

Porro ex perfectione diuinarum emanationum sic arguitur. Quaelibet diuina productio est perfecta, igitur terminum habet adaequatum, ac proinde non potest nisi vnus per quamlibet produci.

Diuina persona procedens est perfecta.

Ex perfectione vero diuinarum personarum sic sumitur argumentum. Diuina persona procedens est perfecta, continens quidquid inueniri potest intra latitudinem illius personalitatis, filius enim Dei sic est perfectus vt contineat omnem perfectionem filiationis possibilem reperiri in diuinis. Et spiritus sanctus sic est perfectus, vt contineat omnem illius personalitatis possibilem perfectionem, igitur tantum est vnus filius in diuinis, & tantum vnus spiritus S.

REFUTATIO CONCLUS.

1. Argu.

PRIMA conclusio hoc argumento refutatur. Potentia generandi formaliter est essentia diuina praecise, atqui essentia diuina ita perfecte est in filio, sicut in patre: potentia igitur generandi formaliter est in filio. Maior patet, quoniam potentia generandi formaliter, est illud quod potentia generandi dicit intrinsece, atqui potentia generandi

intrinsece solam dicit essentiam, igitur potentia generandi formaliter sola dicit essentiam.

2. Argu.

Contra secundam conclusionem sic arguitur. Filius potest producere diuinam personam, igitur in eo reperitur potentia generandi non solum in radice, verum etiam actualiter, & complete. Consequentia nota est. Antecedens ostenditur. In quocumque cernitur principium totale, & sufficiens alicuius actionis, illud valet ad illam actionem, atque diuina essentia est totale, & sufficiens principium diuinarum productionum, & est perfecte in quolibet diuino supposito, igitur non solum filius, verum etiam & spiritus sanctus potest personam sibi similem producere.

3. Argu.

Contra tertiam conclusionem arguitur in hunc modum. Perfectionis est gignere sibi simile, at quaelibet diuina persona est perfectissima, producit igitur sibi similem personam: ac proinde actus notionales ad plures personas eiusdem rationis possunt terminari.

DILVTIO ARGUMENT.

AD primum negatur maior. Ad probationem vero dicitur, potentiam generandi formaliter includere, non illud solum quod importat intrinsece, verum etiam quod connotat, hoc siquidem est de conceptu eius formali. Vnde potentia generandi formaliter est omne illud quod includitur in eius conceptu, siue intrinsecum, siue extrinsecum, & connotatum: sic autem potentia generandi formaliter non est in filio: sed in solo patre.

Ad 1. Potentia generandi formaliter includit omne illud quod est de sui conceptu: est autem illud tam essentia, quam re: ita principij non de principio.

Ad secundum respondent quidam, in filio esse potentiam generandi in actu primo, vt pote quia in eo sit essentia, quae est sufficiens, & totale principium diuinarum emanationum, non autem in actu secundo hoc est, in filio non esse actum generandi, non quia sit impotens, aut infecundus, sed quia generatio expleta est in illo, tanquam in adaequato termino diuinae generationis. Hac opinio est Alfonsi. 1.5.d.6.q. 2.art.2.conclus.1. & 2.

Ad 2. Alfonsus

Contra hanc sententiam nos sic argumentamur. In diuinis esse & posse non differunt;

ferunt, igitur si filius est fecundus, potes-
que generare, generat igitur, ac proinde
non solum in eo est potentia generandi, ve-
rum etiam actus generationis.

Præterea, potentia ordinatur ad actum,
igitur tollere possibilitatem ad actum est
tollere potentiam, igitur si in filio non est
possibilitas ad actum generandi, efficitur
ut neque in ipso sit potentia generandi, ne-
que actu primo, neque secundo.

Quocirca aptius dicitur in filio, neque
actu primo, neque actu secundo esse poten-
tiam generandi, siquidem potentia gene-
randi formaliter importet essentiam diui-
nam ut in principio, nõ de principio, quo-
modo essentia non est in filio, licet in filio
sit potentia generandi radicaliter. Est si-
quidem in filio essentia diuina, quæ est ra-
dix diuinæ fecunditatis.